
[Geschäftsnummer]

Änderung der Gebührenordnung BVG- 
und Stiftungsaufsicht

Änderung vom 2. März 2015

Die Aufsichtskommission der BVG- und Stiftungsaufsicht Solothurn (BVS)
gestützt auf § 9 Absatz 1 Buchstabe h des Einführungsgesetzes über die
BVG- und Stiftungsaufsicht (EG Stiftungsaufsicht) vom 8. November 20111)

beschliesst:

I.
Der Erlass Gebührenordnung BVG- und Stiftungsaufsicht Kanton Solothurn
vom 31. Oktober 20122) (Stand 1. Januar 2013) wird wie folgt geändert:

Ingress (geändert)
Die Aufsichtskommission der BVG- und Stiftungsaufsicht Solothurn (BVS)
gestützt auf § 9 Absatz 1 Buchstabe h des Einführungsgesetzes über die 
BVG- und Stiftungsaufsicht (EG Stiftungsaufsicht) vom 8. November 20113)

beschliesst:

§  2 Abs. 3 (neu)
3 Für  die  Prüfung  von  Sammel-  und  Gemeinschaftseinrichtungen
wird zusätzlich  zur  jährlichen  Aufsichtsgebühr  gemäss  Absatz  1  ein  Zu-
schlag von pauschal 2'000 Franken erhoben.

§  6 Abs. 1 (geändert)
1 Die Höhe der durch die BVG- und Stiftungsaufsicht Solothurn den Vorsor-
geeinrichtungen für die Oberaufsichtskommission in Rechnung zu stellen-
de Oberaufsichtsabgabe richtet sich nach Artikel 7 Absatz 1 der Verord-
nung über die Aufsicht in der berulichen Vorsorge (BVV1) vom 10. und 22.
Juni 2011.4)

§  7 Abs. 4 (neu)
4 Der  pauschale  Zuschlag  für  Sammel-  und  Gemeinschaftseinrichtungen
gemäss § 2 Absatz 3 wird ab Kenntnisnahme der Jahresrechnung 2014 er-
hoben.

1) BGS 212.151.
2) BGS 212.153.
3) BGS 212.151.
4) SR 831.435.1.

1



[Geschäftsnummer]

II.
Keine Fremdänderungen.

III.
Keine Fremdaufhebungen.

IV.
Die Änderung tritt am 1. Juni 2015 in Kraft.

Solothurn, 2. März 2015 Für die Aufsichtskommission der 
BVG- und Stiftungsaufsicht (BVS)
 
Urs Affolter
Präsident
 
Silvio Bertini
Mitglied

Vom Regierungsrat mit RRB Nr. 2015/1106 vom 30. Juni 2015 genehmigt.

2


